
 1

      
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

 
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

ORIGINALE 

 

L'anno DUEMILADIECI, addì VENTICINQUE  del mese di OTTOBRE  alle ore 17,00 nella 

Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal Dr.ssa Adele Virdis, nella sua qua-

lità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 
 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 

1 Licheri Attilio  X  

2 Atzori Renato  X  

3 Niola Graziella Lussoria  X  
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla redazione 

del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 267.  
 
Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara a-

perta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Bando pubblico per l’ammissione ai finanziamenti del Programma di Sviluppo Rurale 
2007 - 2013 Reg.(CE) n° 1698/2005, Asse 1, Misura 125, Azione 125.1 – Infrastrutture Rurali – 
Intervento: Manutenzione straordinaria della Viabilità Rurale e Forestale finalizzato ad assicura-
re la vitalità e la permanenza delle aziende agricole e forestali nelle aree rurali, migliorando la 
dotazione infrastrutturale o a creare i presupposti per la realizzazione di nuove attività agricole 
con “Interventi straordinari sulla viabilità contadina”; 
 
CONSIDERATO: 

N° 56 25.10.2010 

Oggetto “Costituzione e adesione all’Associazione temporanea di Comuni per la parteci-
pazione al Bando PSR 2007 – 2013 – Misura 125.1 per infrastrutture rurali”. -  
Noragugume,  Sedilo, Aidomaggiore e Borore. 



 2

- che la Regione Autonoma della Sardegna ha pubblicato il Bando della misura 125.1 per la ri-
chiesta di finanziamento da parte degli Enti beneficiari con scadenza 29.10.2010 
- che la dotazione finanziaria del Bando è di € 20.000.000,00 e che l’importo massimo per pro-

getto, compresa I.V.A. e le spese generali, è fissato in € 200.000,00 (per ogni Comune idoneo 
a ricevere il finanziamento); 

- che il Bando prevede la partecipazione alla richiesta di finanziamento anche in Associazione 
Temporanea di Comuni con una premialità di punteggio e un finanziamento di € 200.000,00 
per ogni Comune moltiplicato per il numero dei  partecipanti dell’Associazione Temporanea 
dei Comuni, fino all’importo massimo per progetto di €. 1.000.000,00; 

- che lo stesso Bando prevede una graduatoria anche in funzione delle Aziende servite e frontiste 
alla strada rurale interessata; 

- che i rappresentanti dei Comuni di Noragugume, Sedilo, Aidomaggiore e Borore hanno con-
cordato di intraprendere un’azione comune rivolta alla realizzazione di un progetto integrato;  

- che la partecipazione in Associazione di Comuni mette gli stessi Comuni nella possibilità di 
servire più Aziende agricole e quindi di acquisire una posizione finanziabile in graduatoria; 

 
ACCERTATO: 
- che il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 prevede la conclusione di accordi di programma per la defini-

zione ed attuazione di opere e di interventi o di programmi di intervento che richiedono per la 
loro completa realizzazione l'azione integrata e coordinata di Comuni e di altri soggetti pubbli-
ci interessati; 

- che la rete di cooperazione può essere costituita mediante lo strumento dell'accordo di pro-
gramma, nel quale venga individuato un Comune Capofila che dovrà curare gli aspetti di ge-
stione ed organizzazione comune relativi alla rete di cooperazione; 

 
VISTO lo schema di atto costitutivo dell’Associazione temporanea di Comuni;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli  ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
- di costituire ed aderire all’Associazione Temporanea tra i Comuni di Noragugume, Sedilo, Ai-
domaggiore e Borore per la realizzazione di un progetto integrato per la “Manutenzione stra-
ordinaria della Viabilità Rurale e Forestale finalizzato ad assicurare la vitalità e la perma-
nenza delle aziende agricole e forestali nelle aree rurali” e per la conseguente partecipazione 
al Bando relativo al Programma di Sviluppo Rurale 2007 - 2013 Reg.(CE) n° 1698/2005, Asse 1, 
Misura 125, Azione 125.1 – Infrastrutture Rurali;  
- di rappresentare il Comune di Noragugume come Comune capofila nell’adempimento di tutti 
gli atti amministrativi finalizzati alla realizzazione di una strada rurale intercomunale;. 
- di approvare lo schema dell’Atto di costituzione dell’Associazione temporanea dei Comuni 
che, allegato alla presente, né fa parte integrante e sostanziale; 
- di dare mandato al Sindaco per gli adempimenti consequenziali. 
 

Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, stante l’urgenza di concludere le 
necessarie procedure entro i termini suddetti. 

 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 



 3

Parere espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, N° 267. 
 

In ordine alla regolarità TECNICA: si esprime parere favorevole 
 
 
Aidomaggiore, 25.10.2010 

Il Responsabile  Ufficio tecnico 
Geom. Emilio Marredda 

 
 
 

 
ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla data 
odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai 
Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  25/10/2010 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 
    

         
  

 


